
Vicerrectorado 
de Investigación

Grupos de Investigación 
registrados en el 

Directorio Nacional de 
Instituciones en Ciencia, 
Tecnología e Innovación 

Tecnológica - DANI



 

 

                                                             
1 Guía de Grupos, Centros, Institutos y Redes de Investigación en Ciencia y Tecnología, 2020 
2 Reglamento de Grupos de Investigación I+D de la UCV 



 

 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16



 

 



 

 



 

 

 

Ate
1%

Callao
1%

Lima Ate
1%

Chiclayo
3%

Chimbote
3%

Lima Este
10%

Piura
10%

Multicampus
14%

Lima Norte
23%

Trujillo
34%



 

 

 



 

Resolución de Consejo Universitario N° 0402-2021/UCV Pág. 1 
 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N.° 0402-2021/UCV 
 

Trujillo, 28 de mayo de 2021 
 
VISTA: El acta de sesión ordinaria del Consejo Universitario, de fecha 28 de mayo del presente año, que 
aprueba la CONFORMACIÓN DE 39 GRUPOS DE INVESTIGACIÓN I+D constituidos por las líneas de 
investigación, presentado por el Dr. Jorge Salas Ruiz, vicerrector de investigación de la UCV; y 
 
CONSIDERANDO:  
 

Que la Ley Universitaria n° 30220, en su artículo 48°. De la Investigación, establece: “La 
investigación constituye una función esencial y obligatoria de la universidad, que la fomenta y realiza 
respondiendo a través de la producción de conocimiento y desarrollo de tecnologías a las necesidades 
de la sociedad, con especial énfasis en la realidad nacional. Los docentes, estudiantes y graduados 
participan en la actividad investigadora en su propia institución o en redes de investigación nacional o 
internacional, creadas por las instituciones universitarias públicas o privadas”;  

Que, los Grupos de investigación constituyen la unidad básica de organización de las actividades 
de investigación científica y desarrollo tecnológico (I+D) de la Universidad César Vallejo. Están constituidos 
por un conjunto de personas que conforman un equipo para realizar investigación en un área de 
investigación determinada, que incluye una o más líneas de investigación;  

 
Que mediante Resolución de Consejo Universitario Nº0183-2020-UCV, de fecha 31 de junio de 

2020, se aprobó el REGLAMENTO DE GRUPOS DE INVESTIGACIÓN I+D, con la finalidad de Impulsar la 
investigación científica y tecnológica, promoviendo la generación de conocimiento por parte de la 
comunidad universitaria de la UCV, acorde con las líneas de investigación, mediante la constitución de 
grupos de investigación disciplinarios, interdisciplinarios y multidisciplinarios;  

 
Que, el Dr. Jorge Salas Ruiz, Vicerrector de Investigación de la UCV, mediante Informe Nº049-

2021-VI-UCV comunica que, al cierre del mencionado documento, 39 Grupos de investigación presentaron 
su ficha de inscripción a través  de los Directores de Escuela Profesional y Director de la Escuela de 
Posgrado siendo debidamente registrados y constituidos por Resolución del Vicerrectorado de 
Investigación ; razón por la cual ha solicitado al Consejo Universitario el Reconocimiento de los Grupos de 
Investigación que se han constituido en base a las líneas de investigación aprobadas mediante Resolución 
de Consejo Universitario Nº0200-2018-UCV; asimismo dichos Grupos serán categorizados como 
Emergentes, con la finalidad que vayan desarrollando actividades de investigación y que, al finalizar el año 
serán evaluados por su producción y avance de sus planes de trabajos, para una posible recategorización 
de ser el caso; 

 
  Que elevado el expediente al Consejo Universitario, en sesión ordinaria del 28 de mayo del año 

en curso, este órgano de gobierno ha evaluado lo solicitado por el Vicerrector de Investigación y, 
encontrándolo conforme con los requerimientos técnicos básicos que exige nuestra casa de estudios, lo ha 
aprobado; por lo que se debe expedir la correspondiente resolución de Consejo Universitario; 

 
                Estando a lo expuesto y de conformidad con las normas legales y reglamentos vigentes. 
 
 
SE RESUELVE: 
 



 

Resolución de Consejo Universitario N° 0402-2021/UCV Pág. 2 
 

 

 

 

 

Art. 1º.-  RECONOCER LA CONSTITUCION DE 39 GRUPOS DE INVESTIGACIÓN, conforme al anexo 
único de la presente resolución. 

 

 

Art. 2º.-  PRECISAR que los grupos conformados en el artículo precedente serán categorizados 
como Emergentes, y luego de la evaluación correspondiente en cuanto a su producción y 
avance de sus planes de trabajos, se estudiará una posible recategorización de ser el caso. 

 

Art. 3º.-  DISPONER que los órganos académicos y administrativos de la universidad dicten las medidas 
y ejecuten las acciones necesarias para el cumplimiento de la presente resolución de Consejo 
Universitario. 

 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 
 
 
 
 
Dr. HUMBERTO LLEMPÉN CORONEL                                       Abog. ROSA LOMPARTE ROSALES  
                     RECTOR                                                                                            SECRETARIA GENERAL 
 
DISTRIBUCIÓN: Rectora, presidenta ejecutiva, gerente general, V.A., VBU, V.I., directores generales, de la sede y filiales UCV, 
decanos, directores de escuela, coordinadores de carrera, Dir. Tecnologías, Dir. Registros Académicos, Dir. Grados y Títulos, 
Centro de Información, SGC, archivo. 
 
HLLC/rpach: asg 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Resolución de Consejo Universitario N° 0402-2021/UCV Pág. 3 
 

 

 

 

REGISTRO GRUPOS DE INVESTIGACIÓN 

NOMBRE DEL GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN 

ACRÓNIMO COORDINADOR AREA DE 
INVESTIGACIÓN 

LÍNEA  DE 
INVESTIGACIÓN 

SEDE/CAMPUS ÁREA ACADEMICA 
ADSCRITA 

RESOLUCIÓN VI 
CONSTITUCIÓN DEL 

G.I  

INNOVACIÓN Y DESARROLLO 
DE PRODUCTOS 

INNDEPRO 1. Williams 
Esteward Castillo  
Martínez  

Desarrollo Industrial 
de Productos y 
Servicios 

Gestión Empresarial y 
Productiva 

Chimbote Escuela de 
Ingeniería 
Industrial 

RVI N° 039-2020-VI-
UCV 

PSYCHOMETRICS ---------- 1. Rodas Vera, 
Nikolai Martín    

Salud Integral 
Humana 

Psicométrica / *Salud 
pública y salud mental 

Lima Este  Escuela de 
Psicología 

RVI N° 082-2021-VI-
UCV 

 
PSYCO HEALTH  

 
PH  

1. Rosario Quiroz 
Fernando Joel 

Salud Integral 
Humana 

*Salud pública y salud 
mental  

Lima Norte Escuela de 
Psicología
   

RVI N° 082-2021-VI-
UCV  

ANJEZUNO ---------- 1. Vallejos 
Saldarriaga José 
Francisco 

Salud Integral 
Humana 

Psicométrica / *Salud 
pública y salud mental 

Lima Norte-Lima 
Este 

Escuela de 
Psicología 

RVI N° 082-2021-VI-
UCV 

INVESTIGA ---------- 1. Azabache 
Alvarado, Karla 
Adriana 

Salud Integral 
Humana 

Psicométrica Trujillo - Lima Norte Escuela de 
Psicología 

RVI N° 082-2021-VI-
UCV 

SALUD Y BIENESTAR MENTAL SABIMEN 1. Santa Cruz 
Espinoza Henry 

Salud Integral 
Humana 

*Salud pública y salud 
mental 

Trujillo Escuela de 
Psicología 

RVI N° 082-2021-VI-
UCV 

PSICOINVESTIGA PSI 1. Chávez Ventura 
Gina 

Salud Integral 
Humana 

Psicométrica Trujillo Escuela de 
Psicología 

RVI N° 082-2021-VI-
UCV 

GRUPO DE INVESTIGADORES 
ATE 

GIA 1. Mory Chiparra 
William Eduardo 

Salud Integral 
Humana 

*Salud pública y salud 
mental / Psicométrica 

Lima Ate Escuela de 
Psicología 

RVI N° 082-2021-VI-
UCV 

KAWSAY G-20 1. Díaz Gamarra 
Patricia del Pilar 

Salud Integral 
Humana 

Psicométrica/ *Salud 
pública y salud mental 

Lima Norte Escuela de 
Psicología 

RVI N° 082-2021-VI-
UCV 

BIENESTAR MENTAL  ---------- 1. Chang Pardo 
Figueroa Cruz 
Akemy         

Salud Integral 
Humana 

*Salud pública y salud 
mental 

Trujillo-Lima Norte-
Piura 

Escuela de 
Psicología 

RVI N° 082-2021-VI-
UCV 

PSIQUE  GIA 1. Karla Azabache 
Alvarado 

Salud Integral 
Humana 

Psicométrica Chimbote – 
Chiclayo  

Escuela de 
Psicología 

RVI N° 082-2021-VI-
UCV 



 

Resolución de Consejo Universitario N° 0402-2021/UCV Pág. 4 
 

 

GENERANDO CONOCIMIENTO 
PARA UN PERÚ GLOBALIZADO 

 GCPG 1. Macha 
Huamán Roberto 

Desarrollo Sostenible, 
Emprendimiento y 
Responsabilidad 
Social 

Marketing y Comercio 
Internacional/ Mercados 
Emergentes 

Ate, Callao, 
Chiclayo y Lima 
Este 

Escuela de 
Negocios 
Internacionales 

RVI N° 083-2021-VI-
UCV 

GRUPO DE INVESTIGADORES 
DE ADMINISTRACIÓN Y 
NEGOCIOS INTERNACIONALES 
DE LA UCV 

GIANUCV 1. Zárate Gavidia, 
Jenny Yessica 

Desarrollo Sostenible, 
Emprendimiento y 
Responsabilidad 
Social 

Marketing y Comercio 
Internacional/Integración 
Económica 

Lima Norte- Callao Escuela de 
Negocios 
Internacionales 

RVI N° 084-2021-VI-
UCV 

INVESTIGACIÓN CULTURA Y 
DESARROLLO 

ICDES 1. Ledesma Pérez 
Fernando Eli 

Educación y calidad 
educativa 

Atención integral del 
infante, niño y 
adolescente/Inclusión y 
educación ambiental 

Lima Norte Escuela de 
Educación Inicial 

RVI N° 093-2021-VI-
UCV 

PACTA SUNT SERVANDA PsV 1. Ludeña 
González Gerardo 
Francisco 

Derecho publico y 
privado 

Derecho penal, procesal 
penal, sistema de pena, 
causas y formas del 
fenómeno criminal/ 
Políticas públicas y 
gobernabilidad 
democrática 

Lima Norte Doctorado en 
Derecho 

RVI N° 094-2021-VI-
UCV 

INNOVACIÓN EN MATERIALES 
PARA LA CONSTRUCCIÓN 

INMACO 1. Farfán Córdova 
Marlon Gastón 

Construcción 
Sostenible 

Diseño sísmico y 
estructural/ Nuevos 
materiales sostenibles 
(*) 

Trujillo Escuela de 
Ingeniería Civil 

RVI N° 097-2021-VI-
UCV 

COMUNIDAD DE 
INVESTIGACIÓN BRASIL, 
MÉXICO Y PERÚ 

CIBRAMEP 1. Holguin Alvarez 
Jhon Alexander 

Educación y Calidad 
Educativa 

Didáctica y Evaluación de 
los Aprendizajes/ 
Inclusión y Educación 
Ambiental 

Lima Norte Escuela de 
Educación 
Primaria 

RVI N° 098-2021-VI-
UCV 

INGENIERÍA DE SISTEMAS 
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN 
PIURA 

IS-TIP 1. More Valencia 
Rubén Alexander 

Tecnología de la 
Información y 
Comunicación 

Sistema de Información y 
Comunicaciones 

Piura Escuela de 
Ingeniería de 
Sistemas 

RVI N° 100-2021-VI-
UCV 

ANALÍTICA Y SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN -TRUJILLO 

ASI-TR 1. Gamboa 
Cruzado Javier 
Arturo 

Tecnología de la 
Información y 
Comunicación 

Sistema de Información y 
Comunicaciones 

Trujillo Escuela de 
Ingeniería de 
Sistemas 

RVI N° 100-2021-VI-
UCV 



 

Resolución de Consejo Universitario N° 0402-2021/UCV Pág. 5 
 

 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN 
EN MEDICINA FAMILIAR Y 
COMUNITARIA CON ÉNFASIS 
EN SALUD MENTAL Y 
ENFERMEDADES CRÓNICAS 

MEDFAM 1. Bazo Alvarez 
Juan Carlos 

Salud Integral 
Humana 

Salud 
Mental/Enfermedades 
no transmisibles 

Trujillo Escuela de 
Medicina 

RVI N° 107-2021-VI-
UCV 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN 
EN EVALUACIÓN DE 
TECNOLOGÍAS SANITARIAS EN 
ATENCIÓN PRIMARIA Y SALUD 
MENTAL 

EVATEC 1. Villarreal 
Zegarra David 

Salud Integral 
Humana 

Salud Mental/ 
Enfermedades no 
transmisibles 

Trujillo Escuela de 
Medicina 

RVI N° 109-2021-VI-
UCV 

FORMANDO 
INVESTIGADORES 

FOIN Garro Aburto 
Luzmila Lourdes 

Educación y Calidad 
Educativa 

Gestión y calidad 
educativa/ Evaluación y 
Aprendizaje 

Ate Doctorado en 
Educación 

RVI N° 094-2021-VI-
UCV 

TRANSFORMA CALLAO TC  Alfonso Felipe 
Velásquez Tuesta 

Desarrollo sostenible, 
emprendimiento y 
responsabilidad socia 

Reforma y 
Modernización del 
Estado/ Gestión de 
Politicas Públicas 

Callao Maestría en 
Gestión Pública 

RVI N° 094-2021-VI-
UCV 

DOCENTES DE UCV 
INVESTIGADORES DE 
CHICLAYO 

DUCVINCHI López Regalado 
Oscar 

Educación y Calidad 
Educativa 

Innovaciones 
pedagógicas/Gestión y 
calidad educativa 

Chiclayo Doctorado en 
Educación 

RVI N° 094-2021-VI-
UCV 

CÍRCULO DE INVESTIGADORES 
DE POSGRADO 

CIP   Salas Sánchez 
Rosa María 

Educación y Calidad 
Educativa 

Gestión y calidad 
educativa 

Chimbote Doctorado en 
Educación 

RVI N° 094-2021-VI-
UCV 

INVESTIGADORES DEL SIGLO 
XXI. 

INSI21 Sánchez Diaz 
Sebastián 

Educación y Calidad 
Educativa 

Innovaciones 
pedagógicas/Inclusión y 
democracia 

Lima Este Doctorado en 
Educación 

RVI N° 094-2021-VI-
UCV 

RESEARCH AND SUCCESS ReSu Delgado Arenas 
Raúl 

Educación y Calidad 
Educativa 

Gestión y Calidad 
Educativa/ Innovaciones 
Pedagógicas 

Lima Este Doctorado en 
Educación 

RVI N° 094-2021-VI-
UCV 

INVESTIGACIÓN 
INTERDISCIPLINARIA 

II Carlos Sixto Vega 
Vilca 

Educación y Calidad 
Educativa 

Evaluación y 
aprendizaje/ Gestión y 
calidad educativa 

Lima Norte Doctorado en 
Educación 

RVI N° 094-2021-VI-
UCV 



 

Resolución de Consejo Universitario N° 0402-2021/UCV Pág. 6 
 

 

EDUCACIÓN COMUNITARIA Y 
BIODIVERSIDAD EN 
ECOSISTEMAS TROPICALES 

ECBIO-TROP Quinteros Gómez 
Yakov Mario 

Desarrollo sostenible, 
emprendimiento y 
responsabilidad social 

Gestión Ambiental y del 
Territorio 

Lima Norte Maestría en 
Gestión Pública 

RVI N° 094-2021-VI-
UCV 

GOBERNANZA 
ORGANIZACIONAL Y GESTIÓN 
DE LA INVESTIGACIÓN 

GOGI  Alcas Zapata 
Noel 

Desarrollo sostenible, 
emprendimiento y 
responsabilidad social 

Gestión de políticas 
públicas 

Lima Norte Doctorado en 
Gestión Pública y 
Gobernabilidad 

RVI N° 094-2021-VI-
UCV 

MINERVA MUCV Esquiagola 
Aranda Estrella 
Azucena 

Educación y Calidad 
Educativa 

Evaluación y aprendizaje Lima Norte Maestría en 
Psicología 
Educativa 

RVI N° 094-2021-VI-
UCV 

INVESTIGACIÓN EDUCATIVA 
2021 

IE-2021 Bernardo 
Santiago Grisi 

Educación y Calidad 
Educativa 

Gestión y calidad 
educativa/Evaluación y 
aprendizaje 

Lima Norte Doctorado en 
Educación 

RVI N° 094-2021-VI-
UCV 

INNOVACIÓN AMBIENTAL  INAM Castillo Santa 
María Bessy 

Desarrollo sostenible, 
emprendimiento y 
responsabilidad social 

Gestión Ambiental y del 
territorio 

Lima Norte Doctorado en 
Gestión Pública y 
Gobernabilidad 

RVI N° 094-2021-VI-
UCV 

DOCENTES DE UCV 
INVESTIGADORES DE 
TRUJILLO 

DUCVINT Enaidy Reynosa 
Navarro 

Educación y Calidad 
Educativa 

Evaluación y 
aprendizaje/ Gestión y 
calidad educativa 

Trujillo Doctorado en 
Educación 

RVI N° 094-2021-VI-
UCV 

INVESTIGADORES 
COMPROMETIDOS 

INCOM González 
González Dionicio 
Godofredo 

Desarrollo sostenible, 
emprendimiento y 
responsabilidad social 

Reforma y 
Modernización del 
Estado/ Gestión de 
Politicas Públicas 

Trujillo Doctorado en 
Gestión Pública y 
Gobernabilidad 

RVI N° 094-2021-VI-
UCV 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN 
TÉCNICA Y TÁCTICA 
DEPORTIVA Y ACTIVIDAD 
FÍSICA Y SALUD 

GITTAFISD 1. Moreno Lavaho 
Edwin Alberto 

Salud Integral 
Humana 

Técnicas y Tácticas 
Deportivas/Actividad 
Física y Salud 

Trujillo Escuela de 
Ciencias del 
Deporte 

RVI N°110-2021-VI-
UCV 



 

Resolución de Consejo Universitario N° 0402-2021/UCV Pág. 7 
 

 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN 
EN CIENCIAS AMBIENTALES 
PARA EL DESARROLLO 
SOSTENIBLE 

GICADES 1. Rodríguez 
Yupanqui Magda 
Rubi 

Biodiversidad, 
Cambio Climática y 
Calidad Ambiental 
Biotecnología 

Gestión de riesgos y 
adaptación al cambio 
climático / Tratamiento y 
Gestión de los Residuos 

Trujillo Escuela de 
Ingeniería 
Ambiental 

RVI N°111-2021-VI-
UCV 

ALLPA KAWSAY AK 1. Valdiviezo 
Gonzales Lorgio 

Biodiversidad, 
Cambio Climática y 
Calidad Ambiental 
Biotecnología 

Calidad y Gestión de los 
Recursos Naturales/ 
Tratamiento y Gestión de 
los Residuos 

Lima Este Escuela de 
Ingeniería 
Ambiental 

RVI N°111-2021-VI-
UCV 

GRUPO DE INVESTIGACIÓN 
EN TECNOLOGÍA AMBIENTAL 

GITA 1. Benites Alfaro 
Elmer Gonzales 

Biodiversidad, 
Cambio Climática y 
Calidad Ambiental 
Biotecnología 

Calidad y Gestión de los 
Recursos Naturales/ 
Tratamiento y Gestión de 
los Residuos 

Lima Norte Escuela de 
Ingeniería 
Ambiental 

RVI N°111-2021-VI-
UCV 

Psicología: *Línea de investigación propuesta para implementarse en lugar de la línea de  
investigación vigente (Violencia) 

      

Ingeniería Civil: *Linea de ivestigación propuesta por el Grupo de 
Investigación.  

          

 



 

Resolución de Consejo Universitario N° 0469-2021/UCV Pág. 1 
 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N.° 0469-2021/UCV 
 

Trujillo, 30 de junio de 2021 
 
VISTO: El Oficio Nº0251-2021-VI-UCV, que remite el Dr. Jorge Salas Ruiz, Vicerrector de Investigación de 
la UCV y el acta de sesión ordinaria del Consejo Universitario, de fecha 30 de junio del presente año, que 
aprueba la CONFORMACIÓN DE DIECIOCHO (18) GRUPOS DE INVESTIGACIÓN I+D constituidos por 
las líneas de investigación, presentado por el Dr. Jorge Salas Ruiz, vicerrector de investigación de la UCV; 
y 
 
CONSIDERANDO:  
 

Que, la Ley Universitaria N° 30220, en su artículo 48° establece que “la investigación constituye 
una función esencial y obligatoria de la universidad, que la fomenta y realiza respondiendo a través de 
la producción de conocimiento y desarrollo de tecnologías a las necesidades de la sociedad, con especial 
énfasis en la realidad nacional. Los docentes, estudiantes y graduados participan en la actividad 
investigadora en su propia institución o en redes de investigación nacional o internacional, creadas por 
las instituciones universitarias públicas o privadas”;  

Que, los grupos de investigación constituyen la unidad básica de organización de las actividades 
de investigación científica y desarrollo tecnológico (I+D) de la Universidad César Vallejo. Están constituidos 
por un conjunto de personas que conforman un equipo para realizar investigación en un área de 
investigación determinada, que incluye una o más líneas de investigación;  

 
Que mediante Resolución de Consejo Universitario Nº0183-2020-UCV, de fecha 31 de junio de 

2020, se aprobó el REGLAMENTO DE GRUPOS DE INVESTIGACIÓN I+D, con la finalidad de impulsar la 
investigación científica y tecnológica, promoviendo la generación de conocimiento por parte de la 
comunidad universitaria de la UCV, acorde con las líneas de investigación, mediante la constitución de 
grupos de investigación disciplinarios, interdisciplinarios y multidisciplinarios;  

 
Que, el Dr. Jorge Salas Ruiz, Vicerrector de Investigación de la UCV, mediante oficio Nº0251-

2021-VI-UCV, comunica que, al cierre del mencionado documento, dieciocho (18) grupos de investigación 
presentaron su ficha de inscripción a través  de los Directores de Escuela Profesional y Director de la 
Escuela de Posgrado siendo debidamente registrados y constituidos por Resolución del Vicerrectorado de 
Investigación; razón por la cual ha solicitado al Consejo Universitario el Reconocimiento de los Grupos de 
Investigación que se han constituido en base a las líneas de investigación aprobadas mediante Resolución 
de Consejo Universitario Nº0200-2018-UCV; asimismo dichos grupos serán categorizados como 
Emergentes, con la finalidad que vayan desarrollando actividades de investigación y que, al finalizar el año 
serán evaluados por su producción y avance de sus planes de trabajos, para una posible recategorización 
de ser el caso; 

 
  Que, elevado el expediente al Consejo Universitario, en sesión ordinaria del 30 de junio del año 

en curso, este órgano de gobierno ha evaluado lo solicitado por el Vicerrector de Investigación y, 
encontrándolo conforme con los requerimientos técnicos básicos que exige nuestra casa de estudios, lo ha 
aprobado; por lo que se debe expedir la correspondiente resolución de Consejo Universitario; 

 
                Estando a lo expuesto y de conformidad con las normas legales y reglamentos vigentes. 
 
 



 

Resolución de Consejo Universitario N° 0469-2021/UCV Pág. 2 
 

 

 
SE RESUELVE: 
 

Art. 1º.-  RECONOCER LA CONSTITUCION DE DIECIOCHO (18) GRUPOS DE INVESTIGACIÓN, 
conforme al anexo único que forma parte de la presente resolución. 

 

 

Art. 2º.-  PRECISAR que los grupos conformados en el artículo precedente serán categorizados 
como Emergentes, y luego de la evaluación correspondiente en cuanto a su producción y 
avance de sus planes de trabajos, se estudiará una posible recategorización de ser el caso. 

 

Art. 3º.-  DISPONER que los órganos académicos y administrativos de la universidad dicten las medidas 
y ejecuten las acciones necesarias para el cumplimiento de la presente resolución de Consejo 
Universitario. 

 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 
 
 
 
 
Dra. JEANNETTE TANTALEÁN RODRÍGUEZ                                      Abog. ROSA LOMPARTE ROSALES  
                        RECTORA                                                                                           SECRETARIA GENERAL 
 
DISTRIBUCIÓN: Rectora, presidenta ejecutiva, gerente general, V.A., VBU, V.I., directores generales, de la sede y filiales UCV, 
decanos, directores de escuela, coordinadores de carrera, Dir. Tecnologías, Dir. Registros Académicos, Dir. Grados y Títulos, 
Centro de Información, SGC, archivo. 
 
JCTR/rpach: asg 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Resolución de Consejo Universitario N° 0469-2021/UCV Pág. 3 
 

 

ANEXO ÚNICO DE RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0469-2021/UCV 
 

N° NOMBRE DEL GRUPO 
DE INVESTIGACIÓN 

ACRÓNIMO COORDINADOR ÁREA DE 
INVESTIGACIÓN 

LÍNEA DE 
INVESTIGACIÓN 

SEDE/CAMPUS ÁREA 
ACADÉMICA 
ADSCRITA 

RESOLUCIÓN 
VI 

CONSTITUCIÓN 
DEL G.I. 

1 GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN 
HAMBRE CERO 

GIHC Huauya Leuyacc 
Mariaelena 

Salud Integral 
Humana 

Promoción de la Salud y 
Desarrollo Sostenible 

Lima Este Escuela de 
Nutrición 

RVI N°115-
2021-VI-UCV 

2 GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN EN 
SÍNDROME 
METABÓLICO 

GISM Díaz Ortega 
Jorge Luis 

Salud Integral 
Humana 

Enfermedades No 
Transmisibles 

Trujillo Escuela de 
Nutrición 

RVI N°115-
2021-VI-UCV 

3 ENFERMEDADES 
CRÓNICAS E 
INFECCIOSAS 

ECI Goicochea Ríos 
Evelyn del 
Socorro 

Salud Integral 
Humana 

Enfermedades No 
Transmisibles/ 
Enfermedades 
Infecciosas y 
Transmisibles 

Trujillo Escuela de 
Medicina 

RVI N°122-
2021-VI-UCV 

4 GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN EN 
ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS Y 
TRANSMISIBLES 

GIEIT Yupari Azabache 
Irma Luz 

Salud Integral 
Humana 

Enfermedades 
Infecciosas y 
Transmisibles 

Trujillo Escuela de 
Medicina 

RVI N°128-
2021-VI-UCV 

5 INVESTIGACIÓN EN 
SALUD Y AMBIENTE 

INSAAM Otiniano García 
Nélida Milly 
Esther 

Salud Integral 
Humana 

Enfermedades 
infecciosas y 
transmisibles/ Promoción 
de la salud y desarrollo 
sostenible 

Trujillo Instituto de 
Investigación en 
Ciencia y 
Tecnología 

RVI N°151-
2021-VI-UCV 

6 BIOMEDICINA 
MOLECULAR APLICADA 
A ENFERMEDADES 
TROPICALES Y 
DESATENDIDAS 

BIMETD Córdova Paz 
Soldan Ofelia 
Magdalena 

Salud Integral 
Humana 

Enfermedades 
Infecciosas y 
Transmisibles/ 
Promoción de la Salud y 
Desarrollo Sostenible 

Trujillo Escuela de 
Medicina 

RVI N°152-
2021-VI-UCV 



 

Resolución de Consejo Universitario N° 0469-2021/UCV Pág. 4 
 

 

7 GRUPO INVESTIGA 
TURISMO UCV 

GIT UCV Tovar Zacarías 
Carlos 

Desarrollo sostenible, 
emprendimiento y 
responsabilidad 
social 

Patrimonio y recursos 
turísticos/ 
Responsabilidad Social 
Pública y Corporativa 

Lima Norte Escuela de 
Administración en 
Turismo y 
Hotelería 

RVI N°153-
2021-VI-UCV 

8 RED DE ESTUDIOS EN 
SALUD MENTAL 

RESAM Castro Paniagua 
William Gil 

Salud Integral 
Humana 

Salud mental Trujillo Escuela de 
Medicina 

RVI N°160-
2021-VI-UCV 

9 SALUD MENTAL Y 
MEDICINA 
INTEGRATIVA 

SAMI Alvarado García 
Paúl Alan Arkin 

Salud Integral 
Humana 

Salud Mental/ 
Enfermedades no 
trasmisibles 

Trujillo Escuela de 
Medicina 

RVI N°163-
2021-VI-UCV 

10 EMPRESA Y 
DESARROLLO 
SOSTENIBLE 

EMPREDES Jiménez 
Calderón César 
Eduardo 

Desarrollo sostenible, 
emprendimiento y 
responsabilidad 
social 

Gestión De 
Organizaciones/ 
Marketing 

Lima Norte, 
Piura, Huaraz 

Escuela de 
Administración 

RVI N°164-
2021-VI-UCV 

11 OPERATION & 
MANAGMENT 

O & M Rodríguez 
Figueroa José 
Jorge 

Desarrollo sostenible, 
emprendimiento y 
responsabilidad 
social 

Gestión de 
Organizaciones/ 
Finanzas 

Lima Norte, 
Piura, 
Chimbote, 
Chepén 

Escuela de 
Administración 

RVI N°165-
2021-VI-UCV 

12 GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN DE 
MARKETING 

GIM Rojas Chacón 
Víctor Hugo 

Desarrollo 
Sostenible, 
Emprendimiento y 
Responsabilidad 
Social 

Comportamiento del 
Consumidor/ Marketing 
Digital 

Lima Norte, 
Lima Este 

Escuela de de 
Marketing y 
Dirección de 
Empresas 

RVI N°167-
2021-VI-UCV 

13 EDUCACIÓN PARA LA 
SALUD 

GIES Aldo Bazán 
Ramírez 

Salud Integral 
Humana 

Salud Mental Piura Escuela de 
Medicina 

RVI N°168-
2021-VI-UCV 

14 ECONOMISTAS PARA 
EL FUTURO 

EF Orderique Torres 
José de la Rosa 

Desarrollo Sostenible 
Emprendimientos y 
Responsabilidad 
Social 

Finanzas/ Desarrollo 
Económico 

Lima Norte Escuela de 
Economía 

RVI N°172-
2021-VI-UCV 



 

Resolución de Consejo Universitario N° 0469-2021/UCV Pág. 5 
 

 

15 VISIÓN ECONÓMICA Y 
SOSTENIBLE 

VE&S Cojal Loli 
Bernardo 

Desarrollo Sostenible 
Emprendimientos y 
Responsabilidad 
Social 

Política Económica/ 
Desarrollo Económico 

Lima Norte Escuela de 
Economía 

RVI N°172-
2021-VI-UCV 

16 GRUPO DE TRABAJO 
DE 
NEUROEPIDEMIOLOGÍA 
Y CIENCIAS DE LA VIDA 
DEL PERÚ 

NWGP Moyano Vidal 
Luz María 

Salud Integral 
Humana 

Salud Mental/ 
Enfermedades 
Infecciosas y 
Transmisibles 

Piura Escuela de 
Medicina 

RVI N° 0173-
2021-VI-UCV 

17 TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN Y 
COMUNICACIONES 
PARA LA INNOVACIÓN 

TICI Alfaro Paredes 
Emigdio Antonio 

Tecnología de la 
Información y 
Comunicación 

Sistema de Información 
y Comunicaciones/ 
Auditoría de Sistemas y 
Seguridad de la 
Información 

Lima Este Escuela de 
Ingeniería de 
Sistemas 

RVI N°182-
2021-VI-UCV 

18 GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN DE 
ENFERMEDADES DE LA 
PIEL 

IEP Maldonado 
Gómez Winston 
Iván 

Salud Integral 
Humana 

Enfermedades No 
Transmisibles/ 
Enfermedades 
Infecciosas y 
Transmisibles 

Piura Escuela de 
Medicina 

RVI N°183-
2021-VI-UCV 

 



 

Resolución de Consejo Universitario N° 0533-2021/UCV Pág. 1 
 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N.° 0533-2021/UCV 
 

Trujillo, 27 de julio de 2021 
 
VISTOS: El Oficio Nº0294 y 0296-2021-VI-UCV, que remite el Dr. Jorge Salas Ruiz, Vicerrector de 
Investigación de la UCV y el acta de sesión ordinaria del Consejo Universitario, de fecha 27 de julio del 
presente año, que aprueba la CONFORMACIÓN DE 12 GRUPOS DE INVESTIGACIÓN I+D constituidos 
por las líneas de investigación; y 
 
CONSIDERANDO:  
 

Que la Ley Universitaria n° 30220, en su artículo 48°. De la Investigación, establece: “La 
investigación constituye una función esencial y obligatoria de la universidad, que la fomenta y realiza 
respondiendo a través de la producción de conocimiento y desarrollo de tecnologías a las necesidades 
de la sociedad, con especial énfasis en la realidad nacional. Los docentes, estudiantes y graduados 
participan en la actividad investigadora en su propia institución o en redes de investigación nacional o 
internacional, creadas por las instituciones universitarias públicas o privadas”;  

Que, los grupos de investigación constituyen la unidad básica de organización de las actividades 
de investigación científica y desarrollo tecnológico (I+D) de la Universidad César Vallejo. Están constituidos 
por un conjunto de personas que conforman un equipo para realizar investigación en un área de 
investigación determinada, que incluye una o más líneas de investigación;  

 
Que mediante Resolución de Consejo Universitario Nº0183-2020-UCV, de fecha 31 de junio de 

2020, se aprobó el REGLAMENTO DE GRUPOS DE INVESTIGACIÓN I+D, con la finalidad de Impulsar la 
investigación científica y tecnológica, promoviendo la generación de conocimiento por parte de la 
comunidad universitaria de la UCV, acorde con las líneas de investigación, mediante la constitución de 
grupos de investigación disciplinarios, interdisciplinarios y multidisciplinarios;  

 
Que, el Dr. Jorge Salas Ruiz, Vicerrector de Investigación de la UCV, mediante los oficios Nº0294 

y 0296-2021-VI-UCV, comunica que, al cierre de los mencionados documentos, 12 Grupos de investigación 
presentaron su ficha de inscripción a través  de los Directores de Escuela Profesional y Director de la 
Escuela de Posgrado siendo debidamente registrados y constituidos por Resolución del Vicerrectorado de 
Investigación ; razón por la cual ha solicitado al Consejo Universitario el Reconocimiento de los Grupos de 
Investigación que se han constituido en base a las líneas de investigación aprobadas mediante Resolución 
de Consejo Universitario Nº0200-2018-UCV; asimismo dichos Grupos serán categorizados como 
Emergentes, con la finalidad que vayan desarrollando actividades de investigación y que, al finalizar el año 
serán evaluados por su producción y avance de sus planes de trabajos, para una posible recategorización 
de ser el caso; 

 
  Que, elevado el expediente al Consejo Universitario, en sesión ordinaria del 27 de julio del año 

en curso, este órgano de gobierno ha evaluado lo solicitado por el Vicerrector de Investigación y, 
encontrándolo conforme con los requerimientos técnicos básicos que exige nuestra casa de estudios, lo ha 
aprobado; por lo que se debe expedir la correspondiente resolución de Consejo Universitario; 

 
                Estando a lo expuesto y de conformidad con las normas legales y reglamentos vigentes. 
 
 
 



 

Resolución de Consejo Universitario N° 0533-2021/UCV Pág. 2 
 

 

SE RESUELVE: 
 

Art. 1º.-  RECONOCER LA CONSTITUCION DE 12 GRUPOS DE INVESTIGACIÓN, conforme al anexo 
único de la presente resolución. 

 

 

Art. 2º.-  PRECISAR que los grupos conformados en el artículo precedente serán categorizados 
como Emergentes, y luego de la evaluación correspondiente en cuanto a su producción y 
avance de sus planes de trabajos, se estudiará una posible recategorización de ser el caso. 

 

Art. 3º.-  DISPONER que los órganos académicos y administrativos de la universidad dicten las medidas 
y ejecuten las acciones necesarias para el cumplimiento de la presente resolución de Consejo 
Universitario. 

 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 
 
 
 
 
Dra. JEANNETTE TANTALEÁN RODRÍGUEZ                                      Abog. ROSA LOMPARTE ROSALES  
                        RECTORA                                                                                           SECRETARIA GENERAL 
 
DISTRIBUCIÓN: Rectora, presidenta ejecutiva, gerente general, V.A., VBU, V.I., directores generales, de la sede y filiales UCV, 
decanos, directores de escuela, coordinadores de carrera, Dir. Tecnologías, Dir. Registros Académicos, Dir. Grados y Títulos, 
Centro de Información, SGC, archivo. 
 
HLLC/rpach: asg 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Resolución de Consejo Universitario N° 0533-2021/UCV Pág. 3 
 

 

ANEXO ÚNICO DE RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0533-2021/UCV 
 

N° 
NOMBRE DEL GRUPO 

DE INVESTIGACIÓN 
ACRÓNIMO COORDINADOR 

ÁREA DE 
INVESTIGACIÓN 

LÍNEA DE INVESTIGACIÓN SEDE/CAMPUS 
ÁREA 

ACADÉMICA 
ADSCRITA 

RESOLUCIÓN 
VI 

CONSTITUCIÓN 
DEL G.I. 

1 
INNOVACIÓN Y 
EMPRENDIMIENTO EN 
SALUD 

IES Pregrado 
Luz María Cruz 
Pardo 

Salud Integral 
Humana 

Políticas y gestión en 
salud/ Enfermedades no 
transmisibles 

Lima Este 
Escuela de 
Enfermería 

RVI N°193-
2021-VI-UCV 

2 
REALIDAD E 
INTERDISCIPLINARIDAD 

RI 
Kelly Myriam 
Jiménez de Aliaga 

Salud Integral 
Humana 

Políticas y Gestión en 
Salud/ Salud Mental 

Lima Norte 
Escuela de 
Enfermería 

RVI N°193-
2021-VI-UCV 

3 
INVESTIGACIÓN 
EMPRENDEDORA EN 
ACCIÓN 

IEA 
González 
González María 
Edelmira 

Salud Integral 
Humana 

Políticas y Gestión en 
Salud/ Salud Mental 

Trujillo 
Escuela de 
Enfermería 

RVI N°193-
2021-VI-UCV 

4 
SALUD INTEGRAL Y 
CIENCIA 

SIC 
Guevara Sánchez 
Ana Cecilia 

Salud Integral 
Humana 

Enfermedades no 
transmisibles/ Políticas y 
gestión en salud 

Trujillo 
Escuela de 
Enfermería 

RVI N°193-
2021-VI-UCV 

5 
CIENCIA E INNOVACIÓN 
EN SALUD PERINATAL E 
INFANTIL 

CISAPI 
Quiñones Sánchez 
Rosa Maribel 

Salud Integral 
Humana 

Salud Perinatal e Infantil/ 
Políticas y Gestión en Salud 

Trujillo 
Escuela de 
Enfermería 

RVI N°193-
2021-VI-UCV 

6 
INNOVACIÓN 
CONTABLE, UN PASO AL 
FUTURO 

ICUPAF 
Grijalva Salazar 
Rosario 

Desarrollo 
Sostenible, 
Emprendimiento 
y Responsabilidad 
Social 

Tributación/ Finanzas 

Ate, Callao, 
Chepén, 
Chiclayo, 

Chimbote, 
Huaraz, Lima 

Este, Lima Norte, 
Moyobamba, 

Piura, Tarapoto y 
Trujillo 

Escuela de 
Contabilidad 

RVI N°194-
2021-VI-UCV 



 

Resolución de Consejo Universitario N° 0533-2021/UCV Pág. 4 
 

 

7 
POLÍTICAS E 
INNOVACIÓN DE SALUD 

POLINSA 
Cjuno Suni Julio 
Cesar 

Salud Integral 
Humana 

Salud Mental/ Políticas y 
gestión en salud 

Piura 
Escuela de 
Medicina 

RVI N° 0205-
2021-VI-UCV 

8 
CIENCIA PARA EL 
PROGRESO UCV-PIURA 

CIPAPRO-UCV 
Ocaña Gutiérrez 
Víctor Raúl 

Salud Integral 
Humana 

Enfermedades Infecciosas 
y Transmisibles/   Salud 
Mental/ Enfermedades no 
transmisibles 

Piura 
Escuela de 
Medicina 

RVI N°215-
2021-VI-UCV 

9 

GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN EN 
PSICOLOGÍA DE LA 
SALUD 

GIPS 
Montes Iturrizaga 
Iván 

Salud Integral 
Humana 

Salud Mental/ Políticas y 
Gestión en Salud 

Trujillo 
Escuela de 
Medicina 

RVI N°220-
2021-VI-UCV 

10 Mental@Research   M@R Cristian Díaz Vélez 
Salud Integral 
Humana 

Salud mental Trujillo 
Escuela de 
Medicina 

RVI N°221-
2021-VI-UCV 

11 

GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN EN 
MEDICINA BASADA EN 
LA EVIDENCIA Y 
EVALUACIÓN CIENTÍFICA 

GIMBEEC 
Bendezu Quispe 
Guido Jean Pierre 

Salud Integral 
Humana 

Enfermedades Infecciosas 
y transmisibles,  
Enfermedades no 
transmisibles, Políticas y 
gestión en salud,  
Salud Materna 

Trujillo 
Escuela de 
Medicina 

RVI N°222-
2021-VI-UCV 

12 

GRUPO DE 
INVESTIGACIÓN DE 
ENFERMEDADES 
INFECCIOSAS Y 
TRANSMISIBLES 

GIEP 
Meregildo 
Rodriguez 
Edinson Dante 

Salud Integral 
Humana 

Enfermedades Infecciosas 
y transmisibles 

Trujillo 
Escuela de 
Medicina 

RVI N°223-
2021-VI-UCV 

 



 

Resolución de Consejo Universitario N° 0658-2021/UCV Pág. 1 
 

 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N.° 0658-2021/UCV 
 

Trujillo, 30 de setiembre de 2021 
 
VISTOS: El Oficio Nº0364-2021-VI-UCV, que remite el Dr. Jorge Salas Ruiz, Vicerrector de Investigación 
de la UCV y el acta de sesión ordinaria del Consejo Universitario, de fecha 30 de setiembre del presente 
año, que reconoce la CONFORMACIÓN DE 04 (cuatro) GRUPOS DE INVESTIGACIÓN I+D constituidos 
por las líneas de investigación; y 
 
CONSIDERANDO:  
 

Que el artículo 48° de la Ley Universitaria N° 30220, establece: “La investigación constituye una 
función esencial y obligatoria de la universidad, que la fomenta y realiza respondiendo a través de la 
producción de conocimiento y desarrollo de tecnologías a las necesidades de la sociedad, con especial 
énfasis en la realidad nacional. Los docentes, estudiantes y graduados participan en la actividad 
investigadora en su propia institución o en redes de investigación nacional o internacional, creadas por 
las instituciones universitarias públicas o privadas”;  

Que, los Grupos de investigación constituyen la unidad básica de organización de las actividades 
de investigación científica y desarrollo tecnológico (I+D) de la Universidad César Vallejo. Están constituidos 
por un conjunto de personas que conforman un equipo para realizar investigación en un área de 
investigación determinada, que incluye una o más líneas de investigación;  

 
Que mediante Resolución de Consejo Universitario Nº0183-2020-UCV, de fecha 31 de junio de 

2020, se aprobó el REGLAMENTO DE GRUPOS DE INVESTIGACIÓN I+D, con la finalidad de Impulsar la 
investigación científica y tecnológica, promoviendo la generación de conocimiento por parte de la 
comunidad universitaria de la UCV, acorde con las líneas de investigación, mediante la constitución de 
grupos de investigación disciplinarios, interdisciplinarios y multidisciplinarios;  

 
Que, el Dr. Jorge Salas Ruiz, Vicerrector de Investigación de la UCV, mediante Oficio  Nº0364-

2021-VI-UCV, comunica que, al cierre del documento en mención, 04 (cuatro) Grupos de investigación 
presentaron su ficha de inscripción a través de los Directores de las Escuelas Profesionales de Ingeniería 
Empresarial e Ingeniería Agroindustrial, siendo debidamente registrados y constituidos por Resolución de 
Vicerrectorado de Investigación N° 285-2021-VI-UCV y Resolución de Vicerrectorado de Investigación N° 
289-2021-VI-UCV; razón por la cual ha solicitado al Consejo Universitario el Reconocimiento de los Grupos 
de Investigación que se han constituido en base a las líneas de investigación aprobadas mediante 
Resolución de Consejo Universitario Nº0200-2018-UCV; asimismo dichos Grupos serán categorizados 
como Emergentes, con la finalidad que vayan desarrollando actividades de investigación y que, al finalizar 
el año serán evaluados por su producción y avance de sus planes de trabajos, para una posible 
recategorización de ser el caso; 

 
  Que, elevado el expediente al Consejo Universitario, en sesión ordinaria del 30 de setiembre del 

año en curso, este órgano de gobierno ha evaluado lo solicitado por el Vicerrector de Investigación y, 
encontrándolo conforme con los requerimientos técnicos básicos que exige nuestra casa de estudios, lo ha 
aprobado; por lo que se debe expedir la correspondiente resolución de Consejo Universitario; 

 
                Estando a lo expuesto y de conformidad con las normas legales y reglamentos vigentes. 
 
 



 

Resolución de Consejo Universitario N° 0658-2021/UCV Pág. 2 
 

 

 
SE RESUELVE: 
 

Art. 1º.-  RECONOCER LA CONSTITUCION DE 04 (cuatro) GRUPOS DE INVESTIGACIÓN, conforme 
al anexo único de la presente resolución. 

 

 

Art. 2º.-  PRECISAR que los grupos conformados en el artículo precedente serán categorizados 
como Emergentes, y luego de la evaluación correspondiente en cuanto a su producción y 
avance de sus planes de trabajos, se estudiará una posible recategorización de ser el caso. 

 

Art. 3º.-  DISPONER que los órganos académicos y administrativos de la universidad dicten las medidas 
y ejecuten las acciones necesarias para el cumplimiento de la presente resolución de Consejo 
Universitario. 

 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 
 
 
 
 
 
Dra. JEANNETTE TANTALEÁN RODRÍGUEZ                                      Abog. ROSA LOMPARTE ROSALES  
                        RECTORA                                                                                           SECRETARIA GENERAL 
 
DISTRIBUCIÓN: Rectora, presidenta ejecutiva, gerente general, V.A., VBU, V.I., directores generales, de la sede y filiales UCV, 
decanos, directores de escuela, coordinadores de carrera, Dir. Tecnologías, Dir. Registros Académicos, Dir. Grados y Títulos, 
Centro de Información, SGC, archivo. 
 
JCTR/rpach: asg 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Resolución de Consejo Universitario N° 0658-2021/UCV Pág. 3 
 

 

ANEXO ÚNICO DE RESOLUCIÓN DE CONSEJO UNIVERSITARIO N° 0658-2021/UCV 
 

 

N° 

NOMBRE DEL 

GRUPO DE 

INVESTIGACIÓN 

 

ACRÓNIMO 

 

COORDINADOR 

 

ÁREA DE 

INVESTIGACIÓN 

 

LÍNEA DE 

INVESTIGACIÓN 

 

SEDE/ 

CAMPUS 

ÁREA ACADÉMICA 

ADSCRITA 

RESOLUCIÓN VI 

CONSTITUCIÓN 

DEL G.I. 

 

 

1 

 

INNOVACIÓN Y 

EMPRENDIMIENTO 

EMPRESARIAL 

 

 

IEE 

 

Mejía Ayala 

Desmond 

Desarrollo Industrial de 

Productos y Servicios. 

Desarrollo Sostenible, 

Emprendimientos y 

Responsabilidad Social. 

 

Estrategia y 

Planeamiento/ Planes de 

Negocio 

 

Lima 

Norte 

 

Escuela de Ingeniería 

Empresarial 

 

RVI N°285-2021- 

VI-UCV 

 

 

2 

 

PLANEAMIENTO, 

OPERACIONES Y 

ESTRATEGIAS 

 

 

POE 

 

Mendoza Zuta 

Jannie Caroll 

Desarrollo Industrial de 

Productos y Servicios. 

Desarrollo Sostenible, 

Emprendimientos y 

Responsabilidad Social 

Estrategia y 

Planeamiento/ 

Operaciones y 

Procesos de 

Producción 

 

 

Chiclayo 

 

Escuela de Ingeniería 

Empresarial 

 

RVI N°285-2021- 

VI-UCV 

 

 

3 

 

ECONOMÍA, 

EMPRENDIMIENTO 

E INNOVACIÓN 

 

 

EEI 

 

Medina 

Marchena 

Agustin 

Desarrollo Industrial de 

Productos y Servicios. 

Desarrollo Sostenible, 

Emprendimientos y 

Responsabilidad Social 

 

Estrategia y 

Planeamiento/ Planes de 

Negocio 

 

 

Piura 

 

Escuela de Ingeniería 

Empresarial 

 

RVI N°285-2021- 

VI-UCV 

 

4 

 

SAPIENTIA VITAE 

 

SAVI 

 

Pagador Flores 

Sandra Elizabeth 

Desarrollo Industrial de 

Productos y Servicios 

Biotecnología 

Procesos 

Agroindustriales/ 

Biotecnología 

Industrial 

 

Trujillo 

Escuela de Ingeniería 

Agroindustrial 

 

RVI N°289-2021- 

VI-UCV 

 


	RCU_portada
	GRUPO DE INVESTIGACIÓN V2
	RCU
	1.RCUN°0402-2021-CONFORMACIÓN DE GRUPOS I ETAPA (GI 39)
	2.RCUN°0469-2021-CONFORMACIÓN DE GRUPOS II ETAPA (GI 18)
	3.RCUN°0533-2021-CONFORMACIÓN DE GRUPOS III ETAPA (GI 12)
	4.RCUN°0658-2021-CONFORMACIÓN DE GRUPOS IV ETAPA (GI 4)


